
GOVERNO M U N I C I P A L

: , . ‘ Ü . ;

i *?f y r. •: ,  I
P AÇ O  M U N IC IP A L DEP. A L C E U  V IE IR A  C O U TIN H O

GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
- A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° SS-PE012/23-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(COPA E COZINHA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 
03/04/2023: ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 07h30min do dia 20/04/2023: INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h00min do dia 20/04/2023. A íntegra do Edital poderá 
ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento 
ao público de 07:30 as 11:30 / 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou .em meio 
eletrônico: BLL COMPRAS (www.bllcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios do 
TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município 
(www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov). 
Independência/CE, 30/03/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

Favor publicar este aviso para circular com data de 03/04/2023 nos seguintes meios:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ-DOE/CE;

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 |CNPJ: 07.982.028/0001-10

Objetiva,

Tel.: [88] 3675.2259 www.independencia.ce.gov.br

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.independencia.ce.gov.br


•1
‘■"i'

S E GU NOA -F°E IRA
FORTALEZÀ CEARÁ 3 BE ABH\l DE 2023

; *•..

SALVA A DICA!

4.

“PARA MAIORES INFORMAÇÕES,
ENTRE EM CONTATO.”
INFORMAÇÃO não é maior nem menor. Não tém 
tamanho. Então, evite esse uso. Prefira: para mais 
informações, para outras informações.

"HAVERÁ FERIADO NO DIA 1 DE MAlO." .
O primeiro dia do mês é sempre 1-, escrito etn ordinal: 
i9 de abril, i9 de maio, 19 de outubro. Evite diá ij dia um, 
dia 01. E sem zero à esquerda nas datas. Hoje é dia 3/4.

Segunda que vem será 104. V " ». -

“FAZEM DOIS ANOS QUE CHEGUÉI AQUI.”
O verbo fazer, quando indica passagem do tempo, não 
ganha 0 plural. Assim, pode usar sem flexionar: ̂ “Faz 
dois anos que cheguei aqui”. “Faz três anos qtie não o 
vejo”. “Eu me formei faz cinco anos.”

"TIVEMOS DOIS CLÁSSICOS-REI NESTE MÊS.”
Aqui, a forma está certa assim como estaria certa 
também “Clássicos-Reis” com os dois nomes no 
plural. Quando o segundo elemento especifica, 
restringe o primeiro, podemos fazer o plural das duas 
formas -  ou só o primeiro nome vai para o plural ou 
ambos vão para o plural. Estão certos:Clássicos-Rei 
e Clássicos-Reis; salários-família e saiários-familias.

Aponte a câmera do celular e 
acesse mais notas exclusivas 
de Daniela Nogueira.

A  ''
díVictas dé contribuintesj, que 
podem melhorar a situação 
de curto prazo, mas que não 
garantem, necessariamente, 
uma trajetóriá sustentável 
para o primário e a dívida”, 
escreveram a diretora e o 
analista da IFI.

Economista e professora de 
MBA da FGV, Carla Beni diz que 
acha audacioso, o arcabouço 

no sentido de que pretende fa
zer uma redução muito gran
de do déficit fiscal. Â profes- 
sofq, no entanto, reconhece 
que tal audácia exigirá ações 
adicionais do governo para 
estabilizar a dívida publica. 
Cita então medidas como a 
revisão de gastos públicos; a 
definição de prioridades no 
futuro Plano Plurianual (PPA), 
à ser enviado pelo Ministério. 
do Planejamento em agosto; 
e reformas tributárias que 
cobrem impostos sobre divi
dendos e patrimônio, revisem ... 
incentivos fiscais e tributem v '  

novos setores, como apostas ' 
esportivas. (Agência Brasil)

ECONOM IA 13 .

bilhões de reais devem 
ser o valor de reforço 
na arrecadação com 
novas medidas.

Estado do Ceará -  P refeitura M unicipal d * HldroM ndia -  Aviso da A bertura de L icitação . 
Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura, Transporte. Desenvolvimento Urbano e M eio- 
Ambiente -  Regente: Pregoeira e  Equipe de Apoie -  Processo Ortginàrto: Pregão Eletrônico N* 
PM H -280323PER P01. Objeto: Registro de Preços para futura e  eventual contratação do em presa 
oom m aior percentual de desconto sobre preço unitário da tabela de custos do serviços da 
Secretaria de Infraestrutura do Estado do C eará-S E IN FR A , tabela versão027.1. Tabela Sintética 
com Desoneração. Encargos Sociais 83,85% . Acrescida com BOI de 26,00%  . para eventuais 
serviços de manutenção corretiva e  preventiva por demanda, compreendendo reparos e  
adequações e  reform as e  am pliação das instalações tísicas dos prédios e  equipam entos públicos 
pertencentes as diversas Unidades Administrativas do Município de H ldroBodla-CE -  Local de 
Acesso ao E dital: Avenida Luiz Cam elo Sobrinho, n». 640 , C entro, C E P : 62.270 -000 , 
Hidrolândía-CE; https:Z0icitamalsbr3sil.com.br/; https:ZMuw.Mdrolandia.ce.gov.tfrfllcltacao.php; 
https://Scitacoes.1ce .ce.govJjr -  Funcionamento do Órgão: Segunda à  Sexta de 07h3dm  âs 
13h00m  -  Local de Realização da Licitação: httpsiflteitam aisbrasl.cont.bi/ -  Data de Abertura: 
18/04/2023-H orário : Q9hOOm. Pragoelro: Paulo R oberto M artins B ezerra ._______________

Urbano e  Meio Am bienta -  Regente: Comissão de U dtaçâo -  Processo O riginário: Tom ada de  
Preços N ° PM H -220323-TP01. Objeto: contratação de serviços de m anutenção e  recuperação 
de pavim entação em  pedra tosca em  diversas ruas da Sede e Distritos do M unicipio de 
Hidròlândia/CE -  D ata de Abertura: 20/04/2023 -  Horário: 09h00m  -  Local de Realização d£  
Ucitação: Sede da Prefeitura Municipal -  Avenida Luiz Cam elo Sobrinho, n*. 640 , Centro, CEP: 
62.270-000 , H idrolândia-C E -  Local de Acessa ao E d te l: No endereço adm a e nos links 
h ttp s ://w w w .h id ro la n d ia .c e .g o v .b r/lic lta c a o .p h p : h ttp s Z fllc ita c o a s .tc e .c e .g o v .b r -  
Funcionam ento do Ó rgão: Segunda à  Sexta de 07h30m  às 13h00m. P residente da C om issão  
de U c itação : R aim undo R odrigues de O live ira .

Estado do  Ceará -P re fe itu ra  M unicipal de H idrotândia -A v is o  de A b ertu ra  d e  L icitação . 
Unidade Adm inistrativa: Secretaria M unidpal de Infraestrutura, Transporte, Desenvolvim ento

Estado do Ceará -  P refeitura M unicipal de Independência. A Comissão Perm anente de 
Udtação, comunica aos interessados que . será realizada licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico N ° G M -PE00â/23-ãRP, cujo objeto á o Registro de Preços visando a  futura e  eventual 
contratação de em presa para a  prestação do serviço de bonacharla em veículos diversos, para 
atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de tndependãnda/CE. Inicio 
de Acolhimento de Propostas: 03/04/2023; Abertura das Propostas: ás 07h30m in do dia  
24/04/2023; Inicio da Sessão de Dispute de Preços: ás 08h00min do dia 24/04/2023. A  Integra dri 
Edital poderá ser adquirida na CPL tocaízada na Rua do Cruzeiro, n* 244, Centro, no horário de  
atendim ento ao púbico de 07:30 às t1 :3 »  13:30 ás 1 7 3 0  horas de segunda a sexta-feira, ou em  
meto eletrônico: 8 LL Compras (www.bll.org.br e/òu wwwb/lcom pras.com), Portal de LidtaçOes dos 
M unicípios dò TC E  (https://m uniciplos.ficitacoes.tce.ce.gov.br/), e  no site do M unicípio  
(www.lndependancia.ce.gov.br). M aiores informações: (licitacao@ lndependencla.ce.gov.br); 
IndependènclW CE, 30/03/2023. M aria pvanlra Canuto Bezerra -  P regoeira.

Estado do C eará - P refeitura M unicipal de Independência -  Secretaria de Educação. A
Comtssâo Permanente de Ucitação, localizada na Rua do Cruzeiro. n“ 244, Centro, comunica aos 
Interessados que no dia 20 de abril de 2023, âs 07:30 horas, abrirá «citação na modafidade Tomada 
de Preço N” S E-TP001/23. cujo objeto é  a  Execução dos serviços de am pliação da Secretária de  
Educação, na Sede do Municipio de tndependénda/CE. 0  edital poderá ser retirado na Comissão: 
no endereço adm a, no horário de expedterte ao público de 07:30 ás 11:30 /1 3 3 0  ás 1 73 0  horas; 
p elo  P o rta l de L icitações dos M unicípios no s ite  d o .T C E /C E : (h ttp sZ /m u n ld p lo s - 
iicitacoes.tce.ce.gov.br/), e  no s te  do m uifidplo: (hdpsiMwwJndependenda.ce.gov.br/). MactreZ 
informações: (lidtscao@ independencia.ce.gov). Independência -  C e, 30 de m arço de 2023: 
P stric is  de Sousa A lexandre Totree-P residenta da C PL, ____ o

« 9 s* » r* í

a ;  A viso d e  U c itação . ACom issão 
que será realizada U dtaçáo na 

objeto é  o Registro de Preçotj 
[copa e  cozinha), para atenderafi 

necessidades -da S ecretaria de Saúde do M unicípio de Independáncia/C E. In icio  de 
Acolhim ento de Propostas: 03/04/2023: Abertura das Propostas: às 07h30m ín do  dia  

‘ 23; In ido  d a  Sessào de Disputa de Preços: ás OBhOOmin do d ia 20/34/2023, A ín tegrá  
poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro. n° 244, C entro, no horário 
im ento ao público d e 0 7:30 às 11:30 /1 3 :3 0 às 17:30 horas de segunda a  sexta-feira, ou 
eletrônico: BU_ Compras (www.Mcom ptas.com ), Portai de Licitações dos Municípios 
'C E  ( h ttp s ://m u n ic lp lo s -lic ita c o e s .tc e .c e .g o v .b r/), e  no  s ite  do  M u n ic ip io
------- -- a-oe.gov.tfr). M aiores Inform ações: (lldtacao@ independencia.ce.gov)[

3 fl/P 3/2fl23. M arta O vanira C anuto B ezerra -P regoeira .

https://Scitacoes.1ce
https://www.hidrolandia.ce.gov.br/licltacao.php
http://www.bll.org.br
https://municiplos.ficitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.lndependancia.ce.gov.br
mailto:licitacao@lndependencla.ce.gov.br
mailto:lidtscao@independencia.ce.gov
http://www.Mcomptas.com
https://municlplos-licitacoes.tce.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXVN°064 | FORTALEZA, 03 DE ABRIL DE

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA. AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Barroquinha/í; 
toma público que realizará a licitação na modalidade Tomada de Preços N° 2023.03.10.01TP, cujo certame será regido pela Lei Federal 8.666Í93 e sn—  
alterações posteriores, Lei Complementar 123/06 e demais legislação correlata, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAEíZa M P***^  
NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM IMPRENSA, MARKETING, COMUNICAÇÃO SOCI 
RELAÇÕES PÚBLICAS DE INTERESSE DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA/CE. DATA DE REALIZAÇÃO:
19 de ABRIL de 2023. HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00hrs.Formulação de consultas e obtenção do edital:ENDEREÇO: Rua Lívio Veras 
Rocha; 549, Centro, Barroquinha-CE CEP: 62.410-000.e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, a partir da data desta publicação, 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08h00min às 12h00min Barroquinha/CE, 29 de Março de 2023. FRANCISCO CLOVIS 
LINS LIMA Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato dos Termos Aditivos. A Secretaria de Educação do Município de Pedra Branca, 
toma público o Extrato do 5° termo aditivo referente ao Contrato n° 059/2021/002 e 6o termo aditivo ao Contrato n° 059/2021/001, decorrente do processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N° 007/2021-PE, cujo objeto é a contratação de serviços de transporte escolar dos alunos da rede básica 
de ensino, de responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Pedra Branca-CE. Contratante: Secretaria de Educação Contratada: Martins 
Locações e Transportes-ME; Valor: Contrato N° 059/2021/001 R$ 3.457.384,19 (Três Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Sete Mil, Trezentos e Oitenta 
e Quatro Reais e Dezenove Centavos). Contrato N° 059/2021/002 R$ 1.186.947,21 (Hum Milhão, Cento e Oitenta e Seis Mil, Novecentos e Quarenta e 
Sete Reais e Vinte e um Centavos). Prazo de Duração: 28/02/2023 à 31/12/2023; Assina Pelo(A) Contratado(a): Sr. Elton Martins Freire de Sena Assina 
pela Contratante: Francisco Luciano Rodrigues de Souza-Ordenador De Despesas Da Secretaria de Educação. Pedra Branca/CE, 01 de Março de 2023.

***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato do Contrato. Contratante: O Município de Pedra Branca, através da, Secretaria de 
Educação Contratada, e a empresa DB Locação de Veículos EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua, Av: Zeze Juca, N° 904, Lagoa do 
Mato, em Itatira, Estado do Ceara, inscrita no CNPJ: 08.596.699/0001-06, representante legal, Sr. Antonio Daniel Soares da Silva, CPF N° 034.835.263-82, 
Fundamento Legal: Processo de Licitação n° 026/2022 -  Pregão Eletrônico n° 016/2022-PE. Objeto: contratação de serviços complementar de transporte 
escolar dos alunos da Rede Básica de Ensino, de responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Pedra Branca. Valor Global: RS 839.180,88 
(oitocentos e trinta e nove mil, cento e oitenta reais e oitenta e oito centavos), Prazo: 12 meses. Origem Dos Recursos: Secretaria de Educação Dotação 
Orçamentária n° 0703 12 362 1210 2.070 (Manutenção do transporte escolar E.M.); Elemento de Despesa n.° 33.90.39.00 fonte: 1.571.0000.00/1.570.0000.00. 
Data do Contrato: 08 de setembro de 2022. Signatários: Contratante: Francisco Luciano Rodrigues de Souza, Ordenador de Despesa da Secretaria de 
Educação. Contratada: DB Locação de Veículos EIRELI, representante legal, Antonio Daniel Soares da Silva.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato dos Termos Aditivos. A Secretaria de Educação do Município de Pedra Branca, 
toma público o Extrato do 5o Termo Aditivo ao Contrato n° 059/2021/001 e 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 059/2021/002, decorrente do processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 007/2021-PE, cujo objeto é a contratação de serviços de transporte escolar dos alunos da rede básica de ensino, 
de responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Pedra Branca-Ce. Contratante: Secretaria de Educação Contratada: Martins Locações e 
Transportes-ME; Valor Global: Contrato N° 059/2021/001 RS 691.476,48 (Seiscentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta 
e Oito Centavos). Contrato N° 059/2021/002 R$ 237.450,32 (Duzentos e Trinta e Sete Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais e Trinta e Dois Centavos). Prazo 
de Duração: 28/12/2022 à 28/02/2023; Assina pelo(a) Contratado(a): Sr. Elton Martins Freire de Sena Assina pela Contratante: Francisco Luciano Rodrigues 
De Souza-Ordenador De Despesas Da Secretaria de Educação. Pedra Branca/CE, 28 de dezembro de 2022.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Paracuru, através da Secretaria de Saúde, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, toma público que a partir do dia 05 de abril de 2023 até 31 de dezembro de 2023, das 08h00 às 14h00, dará 
início ao Procedimento Auxiliar de Chamamento Público N° 2023.03.16.01CH, cujo objeto é o Credenciamento para contratação de profissionais da área 
da saúde destinados ao atendimento das demandas dos diversos equipamentos da Secretaria de Saúde do Município de Paracuru - CE. De acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura de Paracuru. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Coronel Meireles, n° 07 -  Centro -  Paracuru/CE -  CEP: 62.680-000, a partir da publicação deste 
Aviso. Paracuru - CE, 31 de março de 2023. Túlio Marcos Braun Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

s O
F S C
wVftV.fMJXE

M ISTO
Papel produzido 
a partir da fontes 

responsáveis

FSC X 1 26031

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Extrato dos Termos Aditivos. A Secretaria de Educação do Município de Pedra Branca, 
toma público o Extrato 3o termo aditivo ao Contrato N° 059/2021/002 e 4o aditivo ao Contratos n° 059/2021/001, decorrente do processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico N° 007/2021-PE, cujo objeto é a contratação de serviços de transporte escolar dos alunos da Rede Básica de Ensino, de 
responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Pedra Branca-CE. Contratante: Secretaria de Educação Contratada: Martins Locações e 
Transportes-ME; Valor Global: Contrato N° 059/2021/001 R$ 407.471,73 (Quatrocentos e Sete Mil, Quatrocentos e Setenta e Um Reais e Setenta e Três 
Centavos). Contrato N° 059/2021/002 R$ 157.232,31 (Cento e Cinquenta e Sete Mil, Duzentos e Trinta e Dois Reais e Trinta e Um Centavos). Prazo de 
Duração: 16/11/2022 à 31/12/2022; Assina pelo(a) Contratado(a): Sr. Elton Martins Freire de Sena Assina pela Contratante: Francisco Luciano Rodrigues 
De Souza-Ordenador De Despesas Da Secretaria de Educação. Pedra Branca/CE, 16/11/2022.

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Homologação - Tomada de Preços N° 2023.01.05.03. Objeto: contratação de 
serviços de engenharia para construção de 29 casas populares para as famílias atingidas pelo desastre subsidências e colapsos no distrito de jamacaru, 
conforme Plano de Trabalho do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil-SINPDEC N° REC-CE-2308401-20220426-01, de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Missão Velha/CE. Vencedor: Bezerra e Braga Serviços LTDA -  CNPJ N° 44.002.835/0001-56, 
com o valor global de R$ 2.328.735,82 (dois milhões trezentos e vinte e oito mil setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos). Homologo a 
presente licitação na forma da Lei N°. 8666/93 -  Regilânio Menezes Macedo - Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. Missão 
Velha - CE, 30 de março de 2023.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que 
será realizada Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° SS-PE012/23-SRP- cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição 
de material de consumo (copa e cozinha), para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE. Início de Acolhimento 
de Propostas: 03/04/2023; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 20/04/2023; Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h00min do dia 20/04/2023. 
A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 às 11:30 / 
13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL Compras (www.bllcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios do TCE/ 
CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia. 
ce.gov). Independência/CE, 30/03/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO. A
Prefeitura Municipal de Paramoti através da Secretaria Administração, Planejamento e Finanças, Secretaria de Desenvolvimento Social, Secretaria 
de Desenvolvimento Agrário, Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Juventude, comunicam a 
REVOGAÇÃO do Processo Administrativo na Modalidade Pregão Eletrônico n“ 003/2023/DIV-PE, destinada a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEO LUBRIFICANTE E FILTROS PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI - CE. Motivo: razões de interesse público. Fundamentação Legal: Art. 49 da lei 8.666/93. 
Secretária Administração, Planejamento e Finanças: Maria de Fátima Silva Mota, Secretária de Desenvolvimento Social: Argeane Maria Duarte Mesquita, 
Secretário de Desenvolvimento Agrário e Meio Ámbiente: Antônio Airton Mateus Bezerra, Secretário de Infraestrutura: Edilson Santos Oliveira, Secretário 
de Saúde: Fernando Jefferson Ribeiro Nascimento e Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Juventude: José Aurino Madeiro Silva. Paramoti/CE, em 
31 de Março de 2023.

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br

